SCRIPTA

Numéro Scripta : 2815

Auteur(s) : Robert de Torigni, Le Mont-Saint-Michel, Le Mont Saint-Michel (abbé)

Bénéficiaire(s) : Guimund, Le Mans, Saint-Victeur, dépendance Le Mont Saint-Michel (prieur)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1184

Lieu d'émission : Le Mans

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation par l'abbé Robert d'un accord conclu entre le prieur de Saint-Victeur et l'abbé de la Couture au Mans.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Chronique de Robert de Torigni, abbé du Mont-Saint-Michel : suivie de divers opuscules historiques de cet auteur et de plusieurs religieux de la même abbaye*, le tout publié d'après les manuscrits originaux, Rouen, Le Brument, 1872-1873, 2 vol., t. 2, « Lettres, chartes et pièces diverses de l'administration de Robert de Torigni », n° LI, p. 328-330.

Texte établi d'après a

Robertus abbas et conventus Montis Sancti Michaelis de periculo maris, omnibus ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis nos concedere et in presenti scripto et sigillo nostro firmare pacem et compositionem quam frater noster Guigmundus, prior Sancti Victurii Cenomannis, fecit cum Ricardo abbatte et monachis de Cultura, que quidem pax et compositio sic se habet. Predictus abbas et monachi de Cultura tenebant de feodo nostro juxta Ponticellum via Montensis, unde nobis sex cenomannenses census annui persolvebant ; capiebant autem in eadem re supercensum et consuetudines et vendas ; et hec cum justicia ejusdem rei annis aliquot habuerant. Prior vero Sancti Victurii dicens ad nos magis hec pertinere, ut pote qui principalem censem habemus, nitebatur hec judicio sive seculari sive ecclesiastico revocare. Pars autem altera magno se consilio et longo detentionis [tempore] tuebatur. Cumque fuisse diuinus litigatum, tandem finis negotii positus est in consilio donni Gaufridi Mali Canis, tunc senescalui, et donni Marcelli, tunc prepositi, et donni Johannis de Melna et aliorum prudentum et fidelium virorum ; qui, rem deliberatione diutina pensantes, in hanc pacis formam devenerunt, quam pars utraque promisit irrefragabiliter observare : sex cenomannenses nostri annui census sine contradictione nobis reddentur, et illis suus similiter quem habuerant supercensus. Cetera vero omnia, id est justicia, vende, consuetudines, per medium communicabuntur, hoc tamen observato quod justicia in ipso feodo communiter tenebitur, et famulus communiter ponetur, qui utriusque parti fideliter respondebit. Hanc nostre confirmationis cartam eis tradimus, consimilem ab eis accipientes. Actum Cenomannis, in curia domini regis Henrici filii Matildis imperatricis, anno Domini M^o C^o LXXX^o IIII^o. Testibus : Ham[elino], Laur[encio], Willelmo, monachis, Gervasio, Johanne, Mengui et multis aliis.